
 

RESPOSTA À SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO 

CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 002/2024 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E DESASSOREAMENTO COM REMOÇÃO DE MATERIAL DE DESCARTE DE RIOS E 

CÓRREGOS, BEM COMO A REPOSIÇÃO DE MATA CILIAR COM PLANTIO DE MUDAS NATIVAS NO 

MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS/BA 

 

QUESTIONAMENTO:  

Referente a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024, solicito por gentileza, composição do BDI. 

 

RESPOSTA DO QUESTIONAMENTO: 

O Termo de Referência/edital não exige um quadro de detalhamento de BDI, mas sim que no preço estejam 

incluídas as despesas com alimentação e deslocamento dos funcionários; transporte e manutenção da 

máquina; e combustível. Além do material necessário para o plantio das mudas. 

 

QUESTIONAMENTO:  

Quanto a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024, o orçamento estimado não possui referência de 

serviços, apenas os itens (conforme imagem). 

 

 

 

 

 

 

Como proceder para compor o orçamento? 

 

RESPOSTA DO QUESTIONAMENTO: 

O orçamento estimado não possui referência de serviços, apenas os itens. Como proceder para compor o 

orçamento? Sugerimos que em atenção ao Termo de Referência, que descreve os serviços e como 

deverão ser executados, sejam previstas as despesas com alimentação e deslocamento dos funcionários; 

transporte e manutenção da máquina; e combustível, além do material necessário para o plantio das mudas 

(insumos e mãos-de-obra). 

Edição 4.137 | Ano 16
28 de maio de 2024

Página 3

ESCLARECIMENTOCP 002/2024

Certificação Digital: MTTDSCXR-KWLIHE7R-D1TM0XRC-P72JECQL
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas


